Дело № 1-259/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Вязьма Смоленской области «15» ноября 2018 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Абясовой З.Р.,

при секретаре Москалевой К.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области Козлова П.Д.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Звездочкиной А.И., предоставившей удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ от 02 июля 2018 года адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ** ** ** года рождения, уроженки ..., гражданки Российской Федерации, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего и трех малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., судимой:

- 12 января 2017 года Вяземским районным судом Смоленской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года. 17.05.2017 года постановлением Вяземского районного суда Смоленской области испытательный срок был продлен на 01 месяц, 22.12.2017 года постановлением Вяземского районного суда Смоленской области испытательный срок продлен на 3 месяца, 19.03.2018 года постановлением Вяземского районного суда Смоленской области испытательный срок продлен на 3 месяца, 

- 15 августа 2018 года Вяземским районным судом Смоленской области по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, к 03 годам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО1 отменено условное осуждение по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 12 января 2017 года, окончательно назначено наказание по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 12 января 2017 года в виде 03 лет 03 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ФИО1 применено положение ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочив ей реальное отбывание наказания до достижения её детьми четырнадцатилетнего возраста, то есть до 03 февраля 2029 года,

по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 13 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 48 минут, понимая и осознавая, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, обратилась за помощью к другому лицу, располагающему информацией о лицах, незаконно сбывающих наркотические средства, способах связи с указанными лицами и способах незаконного приобретения наркотических средств, посредством телефонного звонка, который, действуя в интересах ФИО1, договорился с другим лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), о незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта для личного потребления в значительном размере. С этой целью в указанный период времени ФИО1 при помощи другого лица, с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта для личного потребления, встретилась с другим лицом (материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство) у ..., где передала ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за наркотическое средство. После чего другое лицо (материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство) передал ФИО1 полиэтиленовый сверток с комкообразным веществом светло-коричневого цвета внутри. ФИО1, осознавая, что данное вещество является наркотическим, и что ее действия являются незаконными и общественно - опасными, умышленно, взяла указанный полиэтиленовый сверток с находящимся внутри комкообразным веществом светло-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № ХХХ от 04 мая 2018 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,58 грамма, что является значительным размером. Непосредственно после чего, ФИО1 13 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 48 минут, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, пересыпала незаконно приобретенное ей наркотическое средство, находящееся в свертке из полимерного материала, внутри которого находилось комкообразное вещество, в сверток из бумаги белого цвета, поместила в левый передний карман джинс, надетых на ней, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

ФИО1 13 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 48 минут, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, незаконно храня в левом переднем кармане джинс, надетых на ней, незаконно приобретенный ей один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,58 грамм, что является значительным размером, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, направилась от ... в сторону 

<

данные изъяты>, расположенной по ....

13 апреля 2018 года в период времени с 10 часов 48 минут по 10 часов 56 минут, с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, на участке местности у ..., последняя была задержана сотрудниками ОНК МО МВД России «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра сотрудниками ОНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» в левом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета с комкообразным веществом внутри, незаконно приобретённое и хранимое ФИО1 в целях личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - смесь, содержащая 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,58 грамма, что является значительным размером.

<

данные изъяты>, согласно "Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам.

Значительным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации" от 1 октября 2012 года, является количество данного наркотического средства свыше 0,5 граммов, но не свыше 2,5 грамма.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признала полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание статей 314-316 УПК РФ ей разъяснено и понятно. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

В судебном заседании установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено ею своевременно, добровольно и после консультации с защитником - адвокатом. Правовые последствия рассмотрения дела в особом порядке ФИО1 разъяснены и понятны. 

Защитник – адвокат Звездочкина А.И. поддержала заявленное подсудимой ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства возражений не имеет. 

Обвинение ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Наказание за совершение такого преступления не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, условия, предусмотренные ч. 4 ст. 316 УПК РФ, соблюдены.

Обсудив материалы дела, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение доказано.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и срока наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести. На учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 90), 

<

данные изъяты>, органом внутренних дел по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 114), администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения Вяземского района характеризуется положительно (л.д. 98), судима, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена (л.д. 66-68), имеет на иждивении одного несовершеннолетнего и троих малолетних детей (л.д. 95-97, 99), 

<

данные изъяты>

В 

<

данные изъяты> 

В силу изложенного, в отношении совершенного преступления суд признает ФИО1 вменяемой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку она до возбуждения уголовного дела дала объяснение об обстоятельствах совершенного ею выявленного преступления (л.д. 17), в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной.

Также суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья.

В силу требований п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ у подсудимой имеются смягчающие наказание обстоятельства – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поэтому, при назначении ФИО1 наказания суд применяет к ней положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом учитываются требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 82 УК РФ основаниями для отмены отсрочки отбывания наказания являются: в случае, если осужденный, указанный в ч. 1 ст. 82 УК РФ отказался от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденного для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

ФИО1 осуждена 15 августа 2018 года Вяземским районным судом Смоленской области по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, к 03 годам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО1 отменено условное осуждение по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 12 января 2017 года, окончательно назначено наказание по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 12 января 2017 года в виде 03 лет 03 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО1 применено положение ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочив ей реальное отбывание наказания до достижения её детьми четырнадцатилетнего возраста, то есть до 03 февраля 2029 года.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, совершено ФИО1 до применения к ней отсрочки отбывания наказания по предшествующему приговору.

Поэтому оснований для отмены ФИО1 отсрочки отбывания наказания по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 15 августа 2018 года не имеется. 

Приговор Вяземского районного суда Смоленской области от 15 августа 2018 года подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом личности подсудимой, всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, всех смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО1 в настоящее время возможно без изоляции её общества, в связи с чем, назначает ей наказание в виде лишения свободы, но с применением в соответствии со ст. 73 УК РФ к ней условного осуждения. 

В целях исправления ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на неё в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган, с указанной им периодичностью

<

данные изъяты>

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Решая в соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о судьбе предметов, приобщенных органом предварительного следствия к делу в качестве вещественных доказательств, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, пп. 2 пункта 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18 октября 1989 года № 34/15 (с последующими изменениями) предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

В связи с изложенным, вещественное доказательство – наркотическое средство- смесь содержащая 

<

данные изъяты>, массой 0,54 грамма, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 03 (трех) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока в 01 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно-осужденную ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган, с указанной им периодичностью, в течение двух месяцев обратиться к врачу-наркологу, для прохождения лечения от наркомании. 

Приговор Вяземского районного суда Смоленской области от 15 августа 2018 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: – наркотическое средство- смесь содержащая 

<

данные изъяты>, массой 0,54 грамма, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ей копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья З.Р. Абясова

27.112018-приговор вступил в законную силу